



Codul Fiscal de Înregistrare: 12169128
Strada: B.P. Hașdeu, nr. 18
410003 Oradea
Tel. 0359-454618

Nr. 6 din 8.01.2025

RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ ÎN 2024 DE FUNDAȚIA "EST EUROPA"

Fundația "Est Europa" are sediul în localitatea Oradea, str. B.P. Hașdeu, nr. 18, site www.esteuropa.ro, s-a înființat în anul 1999, iar în prezent organul de conducere este Consiliul director, care are în componență: Olga van Lavieren - președinte, Tar Eduard Laszlo, Simionăș Liviu Daniel, Burzo Marcela și Eikenboom Elisabeth -membri.

Inițial, fundația a început cu ajutorarea tinerilor proveniți de la casele de copii, dar pe parcurs activitățile s-au diversificat.

Misiunea noastră este prevenirea abandonului și instituționalizării copiilor, prin asigurarea, pe timpul zilei, a unor activități de îngrijire, educație, recreere-socializare, consiliere, dezvoltare a deprinderilor de viață independentă, orientare școlară și profesională pentru copii, cât și a unor activități de sprijin, consiliere, educare pentru părinți sau reprezentanții legali, precum și pentru alte persoane care au în îngrijire copii. Vrem să contribuim la dezvoltarea personală și profesională a tinerilor și copiilor, precum și la educația și cultura acestora, astfel încât aceștia să își poată croi o carieră care să corespundă potențialului lor.

Viziunea noastră este ca tinerii și copiii din județul Bihor să fie participanți activi în societate și să aibă o educație completă, atât prin mijloace formale, dar mai ales non-formale, care să le asigure o carieră corespunzătoare potențialului lor.

Valorile etice ale Fundației Est Europa sunt: responsabilitatea, colaborarea, creativitatea, integritatea și obiectivitatea.

Fundația a funcționat în 2024 cu un serviciu social, licențiat, Centrul de zi pentru copii și a susținut financiar Grădinița cu Program Normal "Lumina", a cărei fondatoare este. Pe lângă activitățile din cadrul Centrului de zi pentru copii, fundația mai desfășoară și alte activități, cum ar fi: activități religioase sau activități de într-ajutorare a familiilor nevoiașe.

1. Centrul de zi pentru copii - Istoric

Centrul de zi a luat ființă datorită faptului că mulți dintre copiii care au fost la noi la grădiniță aveau nevoie de ajutor și la școală, deoarece părinții nu se puteau ocupa de ei, fiind analfabeți sau neavând cunoștințele necesare. Astfel, în 2003 a început Centrul de zi pentru copiii care au plecat de la noi de la grădiniță și au intrat în clasele a I-a sau a II-a. De atunci și până în prezent, numărul acestor copii a tot crescut, iar în anul 2024 centrul de zi a avut o capacitate de 25 de copii pe zi cu vârste cuprinse între 6 și 14 ani.

În decembrie 2024 am avut în cadrul centrului un număr de 20 copii înscriși astfel: 3 copii în clasa pregătitoare, 1 copii în clasa I-a, 4 copii în clasa a III-a, 5 copii în clasa a IV-a, 3 copii în clasa a V-a, și 4 copii clasa a VII – a. Acești copii merg la mai multe școli din Oradea, iar după școală vin în cadrul Centrului de zi, mănâncă, își fac temele, socializează, învață despre Dumnezeu și fac diferite activități extrașcolare pentru o mai bună integrare în societate.

Școlarii beneficiază de o masă caldă gratuită zilnic, îmbrăcăminte și încălțăminte ocazional, precum și de diverse cadouri, cu ocazia sărbătorilor de iarnă și pascale, dar și de gratuitate entru oate erviciile oferite, centrul nostru nepercepând nici o taxă. De asemenea, la fiecare început de an școlar, copiii primesc rechizitele necesare pentru școală, precum și un echipament sportiv (trening și pantofi sport). Copiii au primit sprijin financiar și pentru achiziționarea caietelor și culegerilor speciale, necesare la școală, precum și la cumpărarea uniformelor școlare. În limita posibilităților, copiii care se îmbolnăvesc, beneficiază de ajutor la cumpărarea medicamentelor prescrise de medici. De asemenea, părinții sunt sprijiniți în obținerea sau întocmirea diverselor documente, dar și financiar ocazional, cât și cu consiliere juridică.

Programul Centrului de zi este de la ora 08⁰⁰-16⁰⁰. Între orele 8⁰⁰-12⁰⁰ se desfășoara activitățile administrative, iar între orele 12⁰⁰-16⁰⁰ activitățile educative și recreative specifice cu copiii beneficiari.

2. Activități desfășurate în 2024 – Activități curente și activități extrașcolare

În anul 2024 am desfășurat diferite activități educative și recreative cu copiii școlari. Activitățile educative constau în sprijin la efectuarea temelor zilnice pentru școală, la întocmirea diverselor proiecte și referate școlare și sprijin la modul de învățare și înțelegere al lecțiilor. Alte activități pe care le-am desfășurat au fost: felicitări pentru zilele speciale, Crăciun și Paște, 1 martie, 8 martie, 1 iunie, activități privind siguranța și interdependența copiilor, protecția împotriva incendiilor. Pe lângă aceste activități, periodic copiii învață despre Dumnezeu și dragostea Lui pentru ei. Ne dorim ca fiecare copil din Centrul de zi să aibă o educație religioasă, fără a impune o anumită religie, să cunoască mai multe despre lumea din jurul lor și să-și depășească condiția socială.

Vom aminti în continuare câteva activități extrașcolare la care copiii au participat în decursul anului 2024.

În data de 15.01.2024, copiii s-au bucurat foarte mult de prezența unor reprezentanți ai fotbaliștilor de la FC Bihor: Mihai Pânzariu, Alexandru Stoian și Andrei Vinău, împreună cu directorul de marketing, d-nul Bogdan Bordaș. Întâlnirea a fost așteptată cu nerăbdare, entuziasm și emoție. Aceasta a avut ca scop cunoașterea mai aprofundată a ceea ce presupune viața de fotbalist și dăruirea unor cadouri. Cei trei tineri fotbaliști au împărtășit copiilor munca și sacrificiile care trebuie făcute pentru a ajunge un sportiv de performanță.

Copiii din cadrul Centrului de Zi pentru Copii ai Fundației “Est Europa” au confecționat în luna februarie măștișoare și au pictat tablouri cu peisaje de primăvară, pregătindu-se astfel pentru Târgul de Măștișor organizat în data de 28.02.2024 în cadrul Companiei Celestica, situată în localitatea Borș. Această activitate a fost una de natură social-filantropică, unde au participat mai multe Organizații Neguvernamentale.

În data de 28.02.2024 a avut loc cea de-a X-a ediție a Galei Voluntariatului în domeniul social. Evenimentul, a fost organizat de către Direcția de Asistență Socială Oradea (DAS), în colaborare cu municipalitatea și a avut loc la Sinagoga Neologă Sion. În cadrul evenimentului s-au reunit peste 100 de persoane, voluntari implicați în sprijinirea comunității, precum și reprezentanți ai organizațiilor neguvernamentale și instituțiilor publice. Cu acest prilej, Fundația “Est Europa” a nominalizat-o pe domnișoara **Lang Nicolett-Henrietta** care a activat ca voluntar în cadrul Fundației din anul 2022. Parcursul ei a debutat prin intermediul stagiului de practică pe care l-a desfășurat în cadrul Serviciului Centrul de Zi pentru Copii. Iubirea față de copii a făcut-o să rămână în continuare implicată în activitățile noastre, fapt pentru care activează în prezent ca și voluntar al Fundației.

Siguranța copiilor Fundației “Est Europa”, reprezintă o prioritate în munca de zi cu zi a personalului. Accidentele nu pot fi întotdeauna prevenite, însă avem un rol important în acordarea primului ajutor atunci când se întâmplă un eveniment nefericit. Având în vedere faptul că această nevoie este indispensabilă într-o instituție ca și a noastră, în data de 11.04.2024, s-a organizat la sediul fundației un Curs de prim ajutor la care au participat un număr de 25 de persoane (angajați, copii cu vârsta de peste 10 ani, părinți și voluntari).

În perioada 29.04.2024-01.05.2024 un grup de 16 persoane (adolescenți, tineri, adulți) din Olanda (localitatea Rhoon), au petrecut timp de calitate împreună cu beneficiarii Fundației “Est Europa” și angajații acesteia. În fiecare din cele 3 zile s-au organizat activități diferite. Săptămâna a debutat cu un meci de fotbal organizat împreună cu câțiva fotbaliști din echipa FC Bihor la terenul de lângă stadionul lor. La fața locului, s-au format cele două echipe, unde au jucat doar băieții mai mari (peste 10 ani) din cadrul fundației și câte 3 fotbaliști de la FC Bihor și 4 musafiri olandezi. Ceilalți băieți mai mici au avut posibilitatea de a se juca pe terenul mai mic. Fetele au făcut galerie echipelor, dar două dintre ele, care au fost mai curajoase au jucat în cele două echipe formate. Meciul a durat aproximativ o oră, cu o pauză de câteva minute între reprize și s-a

jucat pe terenul sintetic de lângă stadion. Scorul a fost unul foarte strâns. În data de 30.04.2024, aventura noastră cu grupul de voluntari din Olanda a continuat. Această zi, am ales să o petrecem în natură, așa că am ales locația favorită de copii, și anume Centrul de Echitație "Mentor" din localitatea Hidișelul de Jos din județul Bihor. De această dată am mers împreună cu toți copiii Fundației "Est Europa", atât copiii din cadrul Centrului de zi cât și copiii din cadrul Grădiniței cu Program Normal Lumina. Am fost aproximativ 70 de persoane (voluntari, angajați, copii). În cadrul programului deafășurat la locația noastră, în cea de a treia zi, copiii au participat la o "Vânătoare de comori", dar și la o scenetă creștină prezentată de membri grupului din Roon - Olanda, iar la finalul activităților copiii au mâncat pizza și au primit cadouri.

Și pentru anul școlar 2024 – 2025 copiii au primit rechizite și treninguri achiziționate cu ajutorul financiar al sponsorului nostru Henk Herbold și a prietenilor lui.

Datorită sponsorilor din Olanda, împreună cu Primăria Municipiului Oradea – Direcția de Asistență Socială și alți sponsori persoane fizice din Oradea, am reușit să facem cadouri copiilor cu ocazia Sărbătorii de Moș Nicolae și Moș Crăciun, constând în dulciuri și jucării specifice vârstei lor. Pentru familiile acestor copii am făcut câte un pachet cu alimente de bază, ceea ce a însemnat un strop pentru o masă mai bună de Crăciun. Și toate aceste daruri de Sărbători au fost apreciate printr-o serbare în data de 17 decembrie 2024, în care copiii, din Centrul de zi pentru copii, împreună cu mamele din Școala părinților și copiii din Grădinița cu Program Normal "Lumina", au susținut un program artistic cu colinde ca mulțumire lui Dumnezeu și sponsorilor noștri, dar și pentru a încânta ochii și auzul părinților prezenți.

Ajutorul pe care copiii îl primesc prin programul centrului este foarte important deoarece acasă nu pot primi sprijinul necesar pentru efectuarea temelor, care sunt tot mai complexe în fiecare an. Dar nu doar efectuarea temelor este importantă pentru beneficiarii noștri, ci și socializarea prin diverse activități recreative, de joacă, care le dezvoltă abilitățile fizice și mentale și care îi ajută să depășească problemele dificile cu care se confruntă în viața de zi cu zi. La fel de importante sunt și deprinderile și pregătirea pentru viață pe care încercăm să o acordăm copiilor. Activitatea Centrului de zi pentru copii este foarte importantă pentru progresul copiilor atât pe plan educațional, cât și în viața de zi cu zi. Prin activitatea centrului copiii își pot forma anumite abilități, cum ar fi abilitățile de ordin social, abilități de independență și responsabilitate. Nu este importantă doar prezența cât și implicarea mai mare a copiilor în ceea ce privesc activitățile educative și un grad mai mare de responsabilitate din partea lor. Cel mai mare progres îl putem observa la copiii care participă frecvent la programul și activitățile pe care le desfășurăm și care, sunt încurajați de părinți să frecventeze și să se implice activ atât la școală, cât și în cadrul Centrului de zi. Am încercat să venim în sprijinul lor cu activitățile de consiliere psihologică pe care le-am desfășurat pe toată perioada anului 2024.

În decursul anului 2024 am efectuat o serie de reparații și am zugrăvit pereții interiori ai clădirii.

Am amenajat și curtea, făcând mici reparații și am amenajat spațiul de joacă din curte astfel încât copiii au petrecut mult timp acolo, dar poate cel mai important este ca am reușit să facem un perete cu personaje din desene, ceea ce reprezintă atracția spațiului de joacă. S-au achiziționat cărți noi pentru biblioteca centrului, jucării de boardgames pentru timpul de recreație al copiilor și obiecte de inventar, dintre care amintim: aparatură electronică, produse consumabile și auxiliare pentru desfășurarea bunei activități a copiilor. Un accent deosebit în această perioadă s-a pus pe respectarea normelor sanitare și a tuturor măsurilor impuse pentru prevenirea îmbolnăvirii. S-au achiziționat multe materiale igienico-sanitare, s-a amenajat spațiul interior și exterior în așa fel încât să respecte măsurile impuse, s-au marcat traseele conform normelor, s-au pus afișe de prevenire a infectării și dezinfectanți la toate intrările.

În cadrul fundației avem un număr de peste 30 de familii care au beneficiat fie de programul Centrul de zi pentru copii, fie de programul din Grădinița cu Program Normal „Lumina”, finanțată de fundație. Am reușit să facem ocazional pachete cu alimentele de bază pentru familiile din programul nostru și nu numai. Acest lucru a fost posibil datorită sponsorilor care au donat în continuare din veniturile lor pentru sprijinirea programelor noastre. În limita posibilităților, am ajutat și financiar unele familii mai nevoiașе pentru plata unor facturi de utilități sau pentru lemne de foc.

3. Alte activități

În cadrul fundației desfășurăm săptămânal diferite întâlniri cu părinții copiilor beneficiari în cadrul fundației. În aceste întâlniri, abordăm teme diverse atât legate de suflet, teme religioase cât și legate de educația copiilor, ca parte a consilierii părinților. Aceste întâlniri sunt foarte importante pentru părinții copiilor cu care lucrăm deoarece prin aceste întâlniri pot învăța cum să abordeze problemele pe care le întâmpină în familie sau în creșterea copiilor din punct de vedere religios sau educațional. În cadrul acestor întâlniri încercăm să facilităm accesul tuturor părinților copiilor beneficiari. De aceste întâlniri se ocupă o voluntară și în general în cadrul unei întâlniri sunt prezenți în jur de 4-5 părinți. De asemenea, acești părinți împreună cu voluntara care se ocupă de această activitate servesc masa, socializează, se roagă împreună, cântă, fac studiu biblic și abordează diferite teme educaționale care sunt importante pentru aceștia. Această activitate are denumirea de „Școala părinților”.

La sediul fundației se mai desfășoară diferite alte activități religioase săptămânal. Acestea sunt: studii biblice, întâlniri pentru rugăciune și întâlniri duminicale. La aceste programe poate participa oricine dorește, chiar dacă nu este beneficiar al fundației. Atunci când nu s-au putut desfășura fizic, aceste întâlniri s-au desfășurat în mediul online.

4. Parteneriate

În anul 2024 Fundația ”Est Europa” a încheiat diverse parteneriate cu diferite organizații și instituții la nivel local și internațional. Astfel, am avut parteneriate cu instituții/organizații, precum: Consiliul Local al Municipiului Oradea - Direcția de Asistență Socială Oradea; Fundația Children’s Relief; Fundația Stichting Hulp Aan Oost Europa; Fundația Stichting OostEuropa Zending, Grădinița cu Program Normal „Lumina”; Universitatea Emanuel Oradea, Fundația Centrul de Resurse pentru Educație și Formare Profesională Crefop; Colegiul Economic „Partenie Cosma”; Liceul cu Program Sportiv „Bihorul”; Betania Med SRL, Fundația MyBrother’s Keeper Internațional, Centrul de consiliere și Informare pentru Femei cu Sarcină Nedorită – PLUS, Asociația Caritas Eparhial Oradea; Biserica Creștină Baptistă Speranța Oradea; Liceul Greco-Catolic ”Iuliu Maniu” și Universitatea din Oradea – Facultatea de Științe Socio - Umane. În vederea îndeplinirii misiunii Fundației ”Est Europa”, parteneriatele încheiate cu aceste instituții/organizații au dus la atingerea obiectivelor fundației.

5. Buget

În anul 2024 **veniturile totale** ale fundației au fost în valoare de **685.636,10 lei**, reprezentând venituri din donații, venituri din sponsorizări și venituri din subvenții de la Consiliul local al Municipiului Oradea-Direcția de Asistență Socială Oradea, în baza Legii 34/1998. **Cheltuielile totale** pentru anul 2024 au fost în valoare de **649.775,55 lei**.

Sprijinul pe care l-am primit și în acest an din partea tuturor prietenilor noștri, ne-a ajutat să ne continuăm activitatea și în 2024 și să mai adăugăm încă multe fapte bune pentru beneficiarii noștri de educație și asistență socială. Vrem să mulțumim astfel *fundațiilor Children’s Relief și Oosteuropa Zending* din Olanda care ne-au ajutat financiar pentru a putea susține munca la sediul nostru prin donații pentru plata salariilor și a cheltuielilor de utilități sau întreținere a clădirii, atât pentru *Centrul de zi pentru copii*, cât și pentru *Grădinița cu Program Normal ”Lumina”*, sau pentru celelalte activități desfășurate. Mulțumim, deci, reprezentanților acestor fundații: Matthias Van Der Weide, Burzo Marcela, Elisabeth Eikenboom, Jeaneth Klijn și în special d-nei *Olga van Lavieren* și d-nei *Jantine Tromp*, care au fost persoanele noastre de contact cu aceste fundații.

Un sprijin la fel de important am primit de la *Fundația Stichting Hulp Aan Oost Europa* din Olanda, care ne-a ajutat financiar pe tot parcursul anului pentru masa copiilor din cadrul celor două programe importante, dar și cu sprijin pentru rechizite, îmbrăcăminte, încălzire sau alimente pentru familii. Și în acest sens, familia Henk și Diny *Herbold* a fost sprijinul moral și financiar fără de care lucrurile ar fi fost greu de realizat.

Mulțumim de asemenea *Direcției de Asistență Socială Oradea*, un partener care ne-a sprijinit prin consiliere ori de câte ori am avut nevoie, dar și financiar prin intermediul Legii 34/1994 și a hotărârilor Consiliului Local. Alături de noi pe parcursul anului au fost și firme din țară, care ne-au sprijinit prin sponsorizări ocazionale în bani sau bunuri, dar și persoane fizice.

Aceleași mulțumiri le adresăm și sponsorilor persoane fizice din Olanda: *Trijn Holsappel, Marian Heijboer, Jan Jaap Wubs, Irene Crul*, familia *Neumann*, care împreună cu prietenii lor au strâns sponsorizări pentru activitățile noastre, astfel încât am putut să facem multe bucurii copiilor, dar și să îi pregătim cât mai bine din punct de vedere educativ.

În sprijinul oferit beneficiarilor noștri au fost și acele persoane fizice care au redirecționat parte din impozitul pe venit pentru susținerea financiară a programelor fundației, dar și alte persoane fizice din țară și străinătate al căror nume nu îl cunosc sau poate l-am uitat, fără voie, și care totuși au fost alături de noi în orice mod posibil. Partenerii din contractele de colaborare au și ei un loc special pentru fundația noastră, pentru că datorită acestora am putut desfășura multe activități speciale pentru copii și care au adus multe zâmbete pe fețele acestora.

6. Concluzii:

Anul 2023 a fost în continuare anul încercărilor, schimbărilor, dar și al binecuvântărilor. Nu numai donațiile sau sponsorizările financiare sau materiale au fost importante, ci sprijinul moral, sufletească sau rugăciunile tuturor celor care ne-au susținut atât ca susținători, sponsori, colaboratori, parteneri sau prieteni.

Mulțumim lui Dumnezeu și sponsorilor că ne-au susținut și în acest an să funcționăm. Suntem recunoscători pentru tot sprijinul acordat de voluntari, colaboratori, parteneri, sponsori, autorități locale. Serviciile noastre se adresează copiilor care provin din familii aflate în dificultate și fiecare sprijin și slujire atât din partea noastră, cât și a partenerilor noștri contribuie la zâmbetul acestor copii, dar constituie și o șansă mai bună la educație și de ce nu, la o viață de succes.

Încheiem prin a spune "MULȚUMESC" angajaților, colaboratorilor, voluntarilor, celor din bordul de conducere. Munca lor ne face să putem fi un sprijin pentru copiii din programele noastre și indiferent cât de greu ne-ar fi câteodată, atunci când vine un părinte și îți spune "MULȚUMESC" pentru că fiul sau fiica lui se simte bine la noi sau un copil îți spune că e fericit în programul nostru, acest efort merită. Prin munca noastră noi producem hrană sufletească și un strop de educație, produse care în viitor vor fi mult mai prețioase, decât celelalte lucruri efemere.

Întocmit
Manager
Cons.jr. Iacob Cristina